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OFICIO N2 32/2020/CC/PR
Brasilia, 5 de maio de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento n2 293 de 2020, de autoria do Deputado Capitdao Alberto Neto.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Em atencdo ao Oficio 13Sec/RI/E/n2 1122, de 13 de abril de 2020, que encaminhou
o Requerimento de Informagdo n2 293/2020, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto,
encaminho Nota SAJ n® 48/2020/ SAAINST/SAJ/SG/PR, de 3 de maio de 2020, da Subchefia para
Assuntos Juridicos da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, o Oficio n¢®
128/2020/GABIN/SAM/CC/PR, de 30 de abril de 2020, da Subchefia de de Articulacdo e
Monitoramento da Casa Civil da Presidéncia da Republica, e o Oficio n2
3/2020/SAF/AESP/SEGOV/PR, da Secretaria Especial de Assuntos Federativos da Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

)

L Id e Ny AT
L L L (&
WALTER SOUZA BRAGA NETTO
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

da PresigﬂénWbﬁza



PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n248 /2020 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS
Ref: Requerimento de Informacdo n2 293/2020
Assunto: Solicita ao Ministro Chefe da Casa Civil da Presidéncia da

Republica informagdes sobre a criagdo do Comité de Crise
para supervisao e monitoramento dos impactos da Covid-

19
Processo : 00001.001958/2020-60
Senhor Subchefe,
I - RELATORIO
1. Trata-se do Requerimento de Informagao n2 293, de 2020, de autoria do Deputado Capitao

Alberto Neto (Republicanos-AM), encaminhado a Casa Civil da Presidéncia da Republica, por
intermédio do Oficio 123Sec/RI/E/n°® 1122/2020, da Camara dos Deputados. O citado Requerimento de
Informacgdo, recebido na Casa Civil em 13 de abril de 2020, foi enviado a esta Subchefia para Assuntos
Juridicos para ciéncia e eventuais providéncias.

2. Em resumo, o Deputado Federal solicita informacgfes ao Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil sobre a criagdo do Comité de Crise para supervisdo e monitoramento dos impactos da Covid-19,
indagando mais precisamente o que segue:

1. De que forma serd assegurada a participagdo dos Governadores de Estado nas definicdes de
estratégias de atuagdo?

3. E 0 que basta relatar.

II - ANALISE JURIDICA

4, De acordo com a Constituicao Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a
orientagdo, coordenagao e supervisdo dos orgdos e entidades da administracdo federal na drea de sua
competéncia (art. 87, paragrafo unico, inciso ). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados,
pelas Comissées do Congresso Nacional, para prestar informagdes sobre assuntos inerentes a suas
atribuicées (art. 58, §29, inciso Ill). No mesmo sentido, o art. 50, §22, destaca que as Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal poderao encaminhar pedidos escritos de informacdes aos Ministros
de Estado.

5 Por sua vez, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de Estado,
estabelecem que:



6.

Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou gualguer de suas Comissbes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de érgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

(.r.)

§ 22 - As Mesas da Cadmara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestacdo de informacdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessBes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Diario da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

| - informacao a Ministro de Estado;

(-2}

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de
informacbes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretario da Cadmara, observadas as
seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informacdo, se esta chegar espontaneamente a Cadmara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cépia ao Deputado interessado,
caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em
conseqliéncia, prejudicada a proposicao;

Il - os requerimentos de informac¢do somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administra¢do publica indireta sob
sua supervisio:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualguer assunto submetido a apreciagdo do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizacdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribuicdes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informacdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo,
conselho ou interrogagao sobre propdsitos da autoridade a que se dirige; (destaque nosso)

Cumpre destacar as competéncias atribuidas a Casa Civil da Presidéncia da Reptblica pela Lei

13.844, de 18 de julho de 2019, abaixo colacionadas:

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete:

I - assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicbes,
especialmente:

a) na coordenagdo e na integragdo das agbes governamentais;

b) (revogaday); (Redacdo dada pela Lei n? 13.901, de 2019)

c) na andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitacdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagdo e no monitoramento da agio governamental e da gestdo dos drgdos e das entidades
da administragdo publica federal;

e) na coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagio de
projetos e politicas publicas; (Redacdo dada pela Lein? 13.901, de 2019)

f) na coordenagdo, no monitoramento, na avaliagdo e na supervisdo das a¢des do Programa de
Parcerias de Investimentos da Presidéncia da Republica e no apoio as agbes setoriais necessarias a
sua execucao; e (Redagdo dada pela Lei n? 13.901, de 2019)




g) na implementacdo de politicas e de acdes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das
oportunidades de investimento e de emprego; e ({Incluido pela Lei n? 13.901, de 2019)

Il - coordenar, articular e fomentar politicas plblicas necessérias a retomada e a execugdo de obras
de implantagdo dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos. (Redagdo
dada pela Lei n? 13.901, de 2019)

(destaque nosso)

e Neste ponto, insere-se a atuagao do Comité de Crise para Supervisdo e Monitoramento
dos Impactos da Covid-19, instituido pelo Decreto 10.277, de 16 de margo de 2020, coordenado pelo
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Republica (art. 39, 1), cujo objetivo visa a
articulacdo da agdo governamental e ao assessoramento ao Presidente da Republica sobre as questdes
atinentes a atual pandemia da Covid-19 (art. 29).

8. Para tanto, o Comité contara com o Centro de Coordenacdio de Operacées do Comité de
Crise para Supervisdo e Monitoramento dos Impactos da Covid-19 (art. 42-A), cuja atribuicdo consiste na
coordenacdo das acbes do governo federal, dentre outras, sendo composto por representantes de érgaos
variados da Casa Civil, como a Subchefia de Articulacdo e Monitoramento (SAM/CC), a Subchefia de
Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais (SAG/CC) e a Assessoria Especial de
Comunicagdo Social (art. 42-B). Por fim, cabe salientar que a Secretaria-Executiva do Comité e do Centro
sera exercida pela Subchefia de Articulacdo e Monitoramento da Casa Civil (art. 62).

9. Por outro lado, vale registrar que a atuacdo desta Subchefia para Assuntos Juridicos
cinge-se a analise juridica, nos termos do artigo 22, do Decreto n2 9.982/2019, dentre as quais se destaca
a assessoria juridica aos orgdos da Presidéncia da Republica, notadamente os atos propostos a seu
titular, in verbis:

Art. 22. A Subchefia para Assuntos Juridicos compete:

| - prestar assessoria juridica e consultoria juridica no dmbito dos 6rgdos da Presidéncia da
Republica e da Vice-Presidéncia da Republica;

Il - fixar a interpretacdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e dos demais atos normativos, a ser
uniformemente seguida na area de atuacao dos 6rgios assessorados quando ndo houver orientacdo
normativa do Advogado-Geral da Unido;

Il - assistir os titulares dos drgdos assessorados no controle interno da legalidade administrativa dos
atos dos orgaos e de suas entidades vinculadas;

IV - examinar os aspectos juridicos e a forma dos atos propostos ao Presidente da Republica,
permitida a devolugdo aos 6rgdos de origem dos atos que estejam em desacordo com as normas
vigentes;

V - articular-se com os 6rgdos proponentes e com as suas unidades juridicas sobre assuntos de
natureza juridica que envolvam atos presidenciais;

VI - proceder a revisdo final da redagdo e da técnica legislativa da proposta de ato normativo,
inclusive retificando incorre¢des de técnica legislativa, inadequagdes de linguagem, imprecisdes e
lapsos manifestos;

VIl - emitir parecer final sobre a constitucionalidade, a legalidade, a compatibilidade com o
ordenamento juridico e a técnica legislativa das propostas de ato normativo, observadas as
atribui¢des do Advogado-Geral da Unido previstas no art. 42 da Lei Complementar n2 73, de 10 de
fevereiro de 1993

VIIl - coordenar as atividades de elaboragdo, de redagdo e de tramitacio de atos normativos a
serem encaminhados ao Presidente da Republica ou determinados, por despacho, pelo Presidente
da Republica;

IX - registrar, controlar e analisar as indicagBes para provimento de cargos e ocupacao de fungdes de
confianga submetidas a Presidéncia da Replblica e preparar os atos de nomeagio ou de designacéo
para cargos em comissao ou fungBes de confianga, a serem submetidos ao Presidente da Republica
ou, quando se tratar de cargo ou fungdo equivalente ao nivel 6 do Grupo-Direcdo e Assessoramento
Superiores - DAS, ao Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Republica;

X - preparar o despacho presidencial e submeté-lo, reservadamente, ao Presidente da Republica;



X| - gerir o acervo da legisla¢do federal em meio digital e disponibiliza-lo na internet;

Xl - gerir o Sistema de Geragdo e Tramitacao de Documentos Oficiais - Sidof ou outro sistema que
venha a substitui-lo;

XIII - examinar, prévia e conclusivamente, no dmbito dos 6rgdos assessorados:

a) os textos de editais de licitagdo e os de seus contratos ou instrumentos congéneres, a serem
publicados e celebrados; e

b) os atos pelos quais se reconhega a inexigibilidade ou se decida pela dispensa de licitagdo;
XIV - coordenar a consolidagdo dos atos normativos no ambito do Poder Executivo federal;
XV - coordenar o processo de sancdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

XVI - elaborar e encaminhar as mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional,
inclusive os vetos presidenciais; e

XVII - publicar e preservar os atos oficiais.

(destaque nosso)

10. Com base no exposto e pela leitura do questionamento do i. Deputado (quanto a forma
de participagdo dos Governadores de Estado na atuacdo do Comité), percebe-se que a questido de fundo
nao envolve duvida juridica a ser dirimida, mas sim avaliagdo de conveniéncia e oportunidade quanto as
estratégias de atuagdo, definidas pelo governo federal, em relacdo a pandemia de coronavirus e sua
relagdo com os demais entes federativos. Assim, reputa-se afastada, portanto, a atuacdo desta Subchefia
para Assuntos Juridicos que, como ja assinalado e em homenagem ao principio da legalidade, atua nos
estreitos termos do art. 22 do Decreto n® 9.982/2019.

11. Neste ponto, como ja apontado acima, melhor poderdo dizer a Subchefia de Articulacdo
e Monitoramento (SAM) e a Subchefia de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
(SAG), ambas pertencentes a estrutura da Casa Civil da Presidéncia da Republica, nos termos do art. 22
do Decreto 9.678, de 2020, in verbis:

Art. 22 A Casa Civil tem a seguinte estrutura organizacional:
frued
Il - érgdos especificos singulares:

a) Subchefia de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais; (Redacdo dada
pelo Decreto n? 9.979, de 2019) {Vigéncia)

1. Subchefia Adjunta de Politicas Sociais;

2. Subchefia Adjunta de Infraestrutura;

3. Subchefia Adjunta de Politica Econdmica;

4. Subchefia Adjunta de Finangas Ptblicas; e

5. Subchefia Adjunta de Gestdo Publica;

b) Subchefia de Articulagdao e Monitoramento:

1. Subchefia Adjunta de Politicas Sociais;

2. Subchefia Adjunta de Infraestrutura;

3. Subchefia Adjunta de Politica Econdmica; e

4. Subchefia Adjunta de Gestdo Publica;

c) Secretaria Especial de Relacdes Governamentais;

(destagque nosso)

111. CONCLUSAO

12. Sendo esta a manifestacao juridica com relagdo as indagagdes encaminhadas por meio do
Requerimento de Informagdo n2 293, de 2020, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida 3
Secretaria-Executiva da Casa Civil em resposta ao Oficio n2 187/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR.



Brasilia, 03 de maio de 2020

BETINA GUNTHER SILVA
Coordenadora Geral de Assuntos Institucionais
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

De Acordo.

TERCIO ISSAMI TOKANO
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe

Subchefia para Assuntos Juridicos
Secretaria-Geral da Presidéncia da Replblica

Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Coordenadora-Geral, em
.] 03/05/2020, as 18:34, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
“/ Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tércio Issami Tokano, Subchefe Adjunto, em 04/05/2020
'| as 09:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539,
“/ de 8 de outubro de 2015.

’

Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Subchefe, em
J 04/05/2020, as 13:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
“/ Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1848873 ¢ o
codigo CRC 8700EFCS8 no site:

pe hitps://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador externo.php?

® acao—documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00001.001958/2020-60 SEI n® 1848873

Criado por betinags, versdo 5 por betinags em 03/05/2020 18:34:18.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Subchefia de Articulagdo e Monitoramento
Gabinete da Subchefia de Articulagdo e Monitoramento

OFICIO N2 128/2020/GABIN/SAM/CC/PR

Brasilia, 30 de abril de 2020.

Ao Senhor
Jodo Paulo Gongalves Machado

Diretor de Governanga, Inovagdo e Conformidade

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 293/2020.

Senhor Diretor,

1 Em resposta ao OFICIO 190 (1832256), encaminho OFICIO 3 (1861394),
remetido pela Secretaria Especial de Assuntos Federativos da Secretaria de Governo, em
atendimento ao Requerimento de Informagdo n2 293.

Atenciosamente,,

ROBERTA HELENA DE ANDRADE DAMASCENO
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Roberta Helena de Andrade Damasceno, Chefe de
J Gahinete, em 30/04/2020, as 21:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
§ 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1862768 ¢ o
codigo CRC E319C0C3 no site:



Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.001958/2020-60
Palacio do Planalto - 42 Andar - Sala: 412 — Telefone: 61-3411-1212/1222
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

Criado por lucianasrb, versdo 4 por lucianasrb em 30/04/2020 20:11:12.

SEI n® 1862768
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria Especial de Assuntos Federativos
Assessoria Especial da Secretaria Especial de Assuntos Federativos

OFICIO Ne 3/2020/SAF/AESP/SEGOV/PR
Brasilia, 30 de abril de 2020.

A senhora,

ROBERTA HELENA DE ANDRADE DAMASCENO
Chefe de Gabinete

Subchefia de Articulacdo e Monitoramento

Assunto: Resposta a Solicitacao de Requerimento de Informacgédo n2 293.
Senhora Chefe de Gabinete,

1 Com a devida congratulagdo pelo eximio trabalho desenvolvido pela Subchefia
de Articulagdo e Monitoramento (SAM), informo que a Secretaria Especial de Assuntos
Federativos (SEAF) da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica (SEGOV-PR)
assegura a participacdo dos Governadores de Estado nas politicas de resposta a Crise do
COVID-19 atraves das videoconferéncias programadas.

2 Quanto a estruturagdo e organizagdo do Comité especifico, compete a Casa
Civil da Presidéncia da Republica todos os movimentos de ordenagdo e formagdo. Porém,
observam-se constantes interlocuces produzidas pelo respectivo Ministério aliado 3 SEGOV-
PR e ao Ministério da Salde.

3 A Secretaria Especial Deborah Ar6xa estd em constante articulagio com os entes
federativos buscando unir esforcos em convergéncia ao saneamento da Crise atual, e,
concomitantemente, dar transparéncia a todas as acdes desenvolvidas. Tratativas foram
realizadas junto a outros érgdos fiscalizadores a exemplo do Tribunal de Contas da Unido,
Controladoria Geral da Unido e Ministério Publico Federal.

4 A SEAF permanece a disposigao do Deputado Federal, SAM ou de qualquer
outro érgdo publico para eventual ddvida, informacio ou sugestdo por meio do e-mail
seaf@presidencia.gov.br e do telefone (61) 3411-1084 / 1085

Atenciosamente,

Documento Assinado Eletronicamente



EDUARDO HENRIQUE CORREA DA SILVA PARANHOS NERIS
Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Henrique Correa da Silva Paranhos Néris,
|| Assessor Especial, em 30/04/2020, as 13:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.001958/2020-60 SEl n? 1861394
Paldcio do Planalto - 42 andar - Sala 417 — Telefone: 61-3411-1084
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

Criado por eduardohespn, versdo 4 por eduardohcspn em 30/04/2020 13:25:59.



